Západočeská univerzita v Plzni

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

Obezita a její prevence v mateřských školách

(multimediální elektronický studijní materiál)

Bakalářská práce

Pavlína Papoušková

Obor: Učitelství pro MŠ

2009-2012

Vedoucí práce: PaedDr. Marta Bursová, CSc.

Plzeň, 2012

Prohlášení:

Prohlašuji, ţe jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně

s pouţitím uvedené literatury a zdrojů informací.

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce.

Plzeň, 2012

Pavlína Papoušková

……………………………………………

vlastnoruční podpis

Poděkování:

Především bych chtěla poděkovat PaedDr. Martě Bursové, CSc, vedoucí mé bakalářské

práce, za trpělivost a ochotu mi vţdy poradit.

Další díky patří mé rodině za podporu. A Jitce Součkové, učitelce mateřské školy

Bruslička, za spolupráci při natáčení videa.

1

OBSAH

1. ÚVOD .......................................................................................................................3

2. CÍL A ÚKOLY .........................................................................................................4

2.1 Cíl ........................................................................................................................4

2.2 Úkoly ...................................................................................................................4

3. OBEZITA .................................................................................................................5

3.2 Výskyt obezity .....................................................................................................5

3.3 Druhy obezity ......................................................................................................6

3.4 Typy obezity ........................................................................................................6

3.5 Měření obezity .....................................................................................................7

3.5.1 Měření tělesné hmotnosti ...............................................................................7

3.5.2 Měření tělesného tuku....................................................................................9

3.5.3 Měření poměru pasu a boků ......................................................................... 10

3.6 Příčiny vzniku obezity........................................................................................ 10

3.6.1 Nepoměr mezi příjmem a výdejem energie .................................................. 10

3.6.2 Vliv dědičnosti na obezitu ........................................................................... 10

3.6.3 Hormony a obezita ...................................................................................... 11

3.6.4 Ostatní faktory ovlivňující vznik obezity ..................................................... 11

3.7 Důsledky obezity ............................................................................................... 12

3.8 Prevence obezity ................................................................................................ 12

3.8.1 Racionální strava ......................................................................................... 13

3.8.2 Pohybová aktivita ........................................................................................ 14

4. VZDĚLÁVACÍ PROCES V MATEŘSKÉ ŠKOLE ................................................. 16

5. POHYBOVÁ AKTIVITA DĚTÍ V MATEŘSKÉ ŠKOLE ....................................... 18

5.1 Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání a pohybové činnosti

předškolních dětí...................................................................................................... 18

5.1.1 Dítě a jeho tělo ............................................................................................ 18

5.1.2 Dítě a jeho psychika .................................................................................... 19

5.1.3 Dítě a ten druhý ........................................................................................... 20

5.1.4 Dítě a společnost ......................................................................................... 20

5.1.5 Dítě a svět.................................................................................................... 21

5.2 Motorický vývoj předškolních dětí ..................................................................... 21

5.3 Rizikové pohybové činnosti v předškolním věku ................................................ 23

2

6. INTERAKTIVNÍ DVD ........................................................................................... 25

7. ZÁVĚR ................................................................................................................... 26

8. RESUMÉ ................................................................................................................ 27

9. SEZNAM LITERATURY ....................................................................................... 28

10. SEZNAM TABULEK A ZKRATEK..................................................................... 30

10.1 Seznam tabulek ................................................................................................ 30

10.2 Seznam zkratek ................................................................................................ 30

11. PŘÍLOHY ............................................................................................................. 31

3

1. ÚVOD

Denně vídáme na ulicích obézní muţe a ţeny a co je alarmující v poslední době

přibývá i obézních dětí. Je to způsobem ţivota, který si většinou samy vyberou. Ale děti

si takový způsob nevolí, doplácí na ţivotní styl svých rodičů. Nevhodné stravování,

hypokinetický ţivotní styl, stres. To vše patří k dnešnímu ţivotu.

Téma bakalářské práce jsem si zvolila vzhledem k tomu, ţe obezita je velice

aktuální problém a její prevence je vhodná jiţ v mateřské škole.

Nemůţeme sice změnit ţivotní styl rodičů a celé rodiny, ale poskytujeme dětem

pohled na to, jak vypadá aktivní způsob ţivota, jaké radosti nám přináší pohyb a jaký

vliv má na naše tělo a zdraví.

Důleţitá je především pravidelnost pohybových aktivit, které se prolínají celým

dnem v mateřské škole. I při vycházkách můţe učitelka nabídnout dětem různé

pohybové hry, které pobyt venku zpestří. Děti si tak ukotvují pohyb, jako součást

kaţdého dne a odnášejí si tento návyk do budoucího ţivota.

Výhodou předškolního věku je, ţe pohyb dětí v raném věku je spontánní.

Prostřednictvím pohybu, který je dětem příjemný a vyplývá z jejich přirozenosti,

formujeme dítě ve všech oblastech. Biologické, psychické i sociální. Samozřejmě

musíme věnovat pozornost zvláštnostem, které jsou charakteristické pro předškolní věk,

abychom dětem pohybem neublíţili.

Pohyb tedy není jen jednou z prevencí obezity, ale rozvíjí dítě v různých

směrech, které jsou potřebné pro jeho další ţivot. Pohyb nám slouţí jako prostředek,

kterým děti získávají zcela přirozeně mnoho klíčových kompetencí důleţitých pro jejich

budoucí ţivot. Zařazení pohybu v mateřské škole, je proto velmi důleţité a učitelky

v mateřské škole by mu měly věnovat dostatečnou pozornost.
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2. CÍL A ÚKOLY

2.1 Cíl

Cílem mé bakalářské práce je vytvoření multimediálního DVD zabývajícího se

problematikou obezity a moţností její prevence v mateřské škole.

2.2 Úkoly

1. Předloţit základní poznatky o obezitě, multifaktoriálně podmíněné metabolické

poruše.

2. Uvést stručnou charakteristiku vzdělávacího procesu v mateřské škole.

3. Charakterizovat motorický vývoj předškolních dětí.

4. Zpracovat multimediální DVD zabývající se problematikou obezity a její

prevence v mateřské škole.
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3. OBEZITA

3.1 Definice obezity

„Obezita je multifaktoriálně podmíněná metabolická porucha

charakterizovaná zmnoţením tělesného tuku. Je důsledkem interakce genetických

dispozic s faktory zevního prostředí.“ (Aldhoon Hainerová, 2009, str. 15)

„Obezita je uloţení nadměrného mnoţství tuku v organismu. Podíl tuku v organismu je

normálně u ţen do 30 procent a u muţů do 20 procent.“ (Svačina, Bretšnajdrová, 2008,

str. 10)

Svačina a Bretšnajdrová (2008) popisují obezitu jako závaţné chronické

onemocnění, které se řadí mezi nejčastější onemocnění (po zubních onemocněních –

zubní kaz, paradontóza) ve vyspělých zemích. Obezita nebyla vţdy pokládána za

nemoc, ale spíše jen za kosmetický defekt. Nový pohled nám však představuje obezitu

jako závaţné onemocnění, které je příčinou mnoha komplikací a výrazně nám můţe

zkrátit ţivot.

Roschninky (2006) upozorňuje nato, ţe termín obezita bývá často zaměňován

s termínem nadváha. Přitom je mezi těmito dvěma pojmy výrazný rozdíl. Nadváhou se

chápe tělesná hmotnost vyšší neţ normální. Obezitou označujeme stav, kdy dojde v těle

ke zvýšení objemu tukové tkáně. Tomuto faktu musíme věnovat pozornost například u

kulturistů nebo sportovců silových sportů. Jejich hmotnost můţe přesahovat hranici

normy, na druhou stranu je podíl tuku v jejich těle velmi nízký. Je to zapříčiněno tím, ţe

svalová hmota je těţší, proto u těchto sportovců dochází k nadváze.

Nadváha je označována BMI od 25 do 30. Obezitu označujeme BMI nad 30, morbidní

obezita pak BMI nad 50. Nadváha je tedy povaţována za předstupeň obezity.

3.2 Výskyt obezity

Svačina a Bretšnajdrová (2008) poukazují na to, ţe obezita je onemocnění, které

postihuje nejvíce vyspělé země např. Evropu a Severní Ameriku. Je to především
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způsobem ţivota, který se v těchto zemích vede. Neomezené moţnosti nákupu zboţí,

sedavý způsob ţivota, stres a nedostatek odpočinku.

V České republice podle nedávných výzkumů trpí 50% obyvatelstva nadváhou.

Výsledek je alarmující a řadí nás mezi první místa v Evropě i ve světě.

Také Aldhoon Heinerová (2009) uvádí, ţe výskyt obezity dramaticky narůstá.


[…]


Osifikace ještě není v předškolním věku dokončena, a proto jsou kosti ještě

měkké, kloubní spojení nejsou dokončena a v kloubních spojeních není zpevnění vazy

úplné. Jak uvádí také Bursová a Rubáš (2006), toto období se vyznačuje velikým

rozsahem kloubní pohyblivosti. Musíme tedy dbát na to, abychom dětské klouby

nepřetěţovali a pohybem dětem neškodili.

Vzhledem k těmto faktorům je potřeba v předškolním věku respektovat určitá

pravidla a omezení a uvědomit si moţná rizika, která mohou nastat při nesprávném

pohybu a zatěţování.

Jak uţ jsem zmiňovala v předchozí kapitole, pohyb je pro dítě důleţité z toho

hlediska, ţe formuje jeho osobnost ve všech směrech.

„Pohybová činnost je dominantní nejen pro samotný tělesný vývoj dítěte, ale

současně se promítá i do funkcí smyslových orgánů, poznávacích a rozhodovacích

procesů myšlení, ovlivňuje rozvoj řeči a napomáhá vytvářet základní ţivotní návyky.“

(Bursová, Rubáš, 2006, str. 58)

S rozvojem motoriky tedy dochází také k rozvoji myšlení, fantazie, pozornosti a

sebeuvědomění. Z tohoto důvodu zařazujeme v mateřské škole tzv. psychomotorické

hry, které jsou zaměřené na rozvoj motorické, psychické, ale i sociální sloţky dítěte.

V předškolním období se rozvíjí především hrubá motorika. Jak uvádí Bursová a

Rubáš (2006) zařazujeme z tohoto důvodu především všestranně rozvíjející činnosti.

Na konci předškolního období zvládají děti běh, skoky, poskoky, házení a

chytání míče a propojování těchto činností. Bursová a Rubáš (2006) ale upozorňují, ţe

úroveň těchto pohybových kombinací je samozřejmě závislá na kvalitě samostatné

pohybové aktivity.

Při uskutečňování pohybových aktivit v mateřské škole bychom měli dodrţovat

určité zásady. Bursová a Rubáš (2006) uvádí například:

- pohybové činnosti by měly být pestré

- preferujeme dynamické činnosti před statickými

- děti by učitelky měli dostatečně motivovat

- pohybové dovednosti musí učitelka vţdy perfektně předvést
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- při práci s dětmi pouţíváme často pochvaly a povzbuzení

- podporujeme a fixujeme u dětí vztah k pohybu

- schopnosti u dětí rozvíjíme hravou formou (viz psychomotorické hry)

5.3 Rizikové pohybové činnosti v předškolním věku

Vzhledem k vývojovým zvláštnostem předškolního věku, které jsou uvedeny

v předchozí kapitole, jsou určité pohybové aktivity pro tyto děti nebezpečné.

Dvořáková (2006) uvádí například tyto:

Nevhodné zatěžování kostí a kloubů:

- Jednostranné zatěţování – dlouhodobá činnost stejného či podobného rázu

- Visy

- Zvětšování kloubního rozsahu nad fyziologickou mez

- Nošení těţkých břemen

- Dlouhodobé setrvání v polohách (dlouhodobé sezení)

- Chození ve dřepu a opakované výskoky ze dřepu

- Lezení po kolenou

Nevhodné zatěžování páteře:

- Kotoul vzad

- Záklony hlavy

- Seskoky na tvrdou podloţku

Během cvičení si musí učitel všímat také individuálního stavu dětí. Například musíme

sledovat únavu dětí během cvičení. Stupeň únavy nám pomůţe identifikovat Zotova

tabulka, kterou ve své publikaci zveřejňuje Bursová a Rubáš (2006):
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Tabulka 7 Charakteristika subjektivního hodnocení intenzity únavy podle Zotova

Příznaky
Únava

Malá Střední Velká

Barva kůže
Zčervenání Značné

zčervenáni

Zrudnutí, bledost

Pocení malé Velké nad pasem Velké pod pasem

Dýchání

Zrychlené

pravidelné

Hodně zrychlené,

občas ústy

Velmi zrychlené,

ústy,

nepravidelné

Provedení

pohybu

správné Menší

nepřesnosti

nekoordinované

Subjektivní

pocity při

provádění

pohybu

Bez potíţí Únava, bolesti

dolních

končetin

Velká únava,

bolesti hlavy,

závratě

Dvořáková (2006) vysvětluje, ţe děti předškolního věku mají vyšší dechovou i

tepovou frekvenci, a proto není rychlý dech znakem přetíţení. Dítě by však mělo dýchat

pravidelně a nekašlat nebo popadat dech.

Předškolní děti nemají dostatečnou termoregulaci a obvykle se nepotí. Pokud

dojde k výraznému zčervenání a případně pocení, je to známka přehřátí a my bychom

měli ve cvičení zvolnit.

U zdravých dětí dochází po zátěţi k rychlému poklesu tepové frekvence.
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6. INTERAKTIVNÍ DVD

Název: Obezita a její prevence v mateřských školách (multimediální elektronický

studijní materiál)

DVD je určeno pro: studentky oboru Učitelství pro mateřské školy a pro učitelky

mateřských škol

Tvorba fotografie a videa: Pavlína Papoušková, Pavel Krippner, Jitka Součková

Program pro vytvoření webových stránek: Adobe Dreamweaver CS5

Programy pro spuštění DVD: všechny internetové prohlíţeče

Obsah:

Úvod

 Problematika obezity

Pohybová aktivita dětí v mateřské škole

 Funkce pohybu pro vývoj dítěte.

 Cvičební jednotky v mateřských školách.

 Vyuţití psychomotoriky.

 Rizika pohybových aktivit u dětí v předškolním věku.

Tepová frekvence

 Zóny tepové frekvence.

 Vlastní měření tepové frekvence při natáčení

Videa

 Ukázková videa zaměřená na zvýšení tepové frekvence
