HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Pavlína PAPOUŠKOVÁ
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
Téma bakalářské práce: Obezita a její prevence v mateřských školách (multimediální elektronický studijní materiál)

Typ bakalářské práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Vedoucí práce: PaedDr. Marta Bursová, CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování BP <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená bakalářská práce má obvyklé členění - teoretický vstup v písemné části práce a vlastní multimediální DVD. Cíl a jednotlivé úkoly práce jsou jasně formulovány a v podstatě byly splněny.

Teoretický vstup v písemné části práce je na úrovni odpovídající profilu absolventa, je psán učebnicově, stručně, ale výstižně s jasně formulovanými logicky navazujícími myšlenkami. Kladně hodnotím snahu aplikace do předškolního vzdělávání a pochopení pohybu jako primární potřeby stimulující harmonický vývoj dětského organismu. Energetickou zátěž v ukázkách herního pojetí rozvoje jednotlivých stránek dítěte můžeme však jen vytušit. Celá tato část by si zasloužila větší literární oporu, stylisticky je někdy nedořešena, obsahuje gramatické chyby a neopravené překlepy. Patrné je však i zanícení autorky pro práci s dětmi a začleňování dostatečného množství pohybových intervencí v předškolním vzdělávání.

Interaktivní elektronický multimediální studijní materiál, jež by měl sloužit jako studijní podpora výuky předmětu TDZTV, hodnotím jako nezdařilý, zejména nedostatečné vypracování teoretických poznatků. Ukázky videodokumentace mohu pochválit, postrádají však komentář, ve kterém by autorka uvedla zásady a záměry. Pozitivně hodnotím snahu o harmonický vliv pohybové aktivity na dětský organismus (vyváženost stimulace jednotlivých stránek osobnosti).

Autorka v průběhu zpracování bakalářské práce pracovala samostatně a iniciativně. Zvolené téma konzultovala s vedoucí práce, ale na připomínky dokázala reagovat jen méně pružně, což bylo důsledkem menší erudovanosti v oboru. Po počátečním "tápání" nakonec prokázala schopnost poměrně dobré orientace v dané problematice a schopnost samostatnosti při studiu odborných literárních pramenů i při vlastním konečném zpracování předložené práce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Kondiční cvičení a aerobní lokomoční pohybová aktivita v předškolním věku - zásady, metodická doporučení... viz videoukázka.

Jaká je klidová tepová frekvence dětí předškolního věku? U Marušky uvádíte 65...

Jaký máte názor z vlastní krátkodobé praxe na striktní dělení cvičební jednotky na část rušnou, průpravnou a hlavní?

V Plzni, dne 17. 8. 2012

.....
podpis vedoucího práce